PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 513, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Tornar sem efeito a Portaria n.º 365/2023
–  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.054/2023-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 365/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ de 29/03/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição nº 055 de 29/03/2023, com circulação em 29/03/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 514, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Tornar sem efeito a Portaria n.º 339/2023
–  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.034/2023-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 339/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ de 23/03/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição n.º 051 de 23/03/2023, com circulação em 23/03/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 515, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Tornar sem efeito a Portaria n.º 340/2023
–  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.039/2023-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 340/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ de 23/03/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição nº 051 de 23/03/2023, com circulação em  23/03/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 516, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Tornar sem efeito a Portaria n.º 342/2023
–  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.037/2023-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 342/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ de 23/03/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição nº 051 de 23/03/2023, com circulação em 23/03/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 517, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Tornar sem efeito a Portaria n.º 341/2023
–  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.038/2023-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 341/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ de 23/03/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, edição n.º 051 de 23/03/2023, com circulação em  23/03/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 518, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Altera  a  presidência  da  Comissão  de  Processo
Administrativo  Disciplinar  designada  pela
Portaria nº 467/2023/DPEAP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no  exercício  de  suas
atribuições legais, com supedâneo na Lei Complementar Estadual nº 121, de 31 de dezembro
de 2019 e na Resolução nº 79/2022/CSDPEAP, com publicação na Edição nº 100 do Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, em 8 de junho de 2022;

CONSIDERANDO a  instauração  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  nº
02/2023/CGDPE, através da Portaria nº  467, de 02 de maio de 2023 - DPEAP, para apurar
responsabilidade de membro da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  decisão  proferida  nos  autos  do  Processo  Eletrônico  nº
2023.05.13.12748-12;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
através da Portaria n.º 467, de 02 de maio de 2023 - DPEAP, passando a constar a seguinte
composição:

PRESIDENTE - Zélia Moraes da Silva
MEMBRO - Mariana Santos Leal de Albuquerque
MEMBRO - Ana Luiza Sarquis Botrel

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 18 de maio de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 189, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Dá  publicidade  a  licença  médica  de
Defensor Público.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.05.17.12823-3– DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o  atestado  médico  em  anexo  nos  autos  do  Processo  eletrônico  nº
2023.05.17.12823-3,

CONSIDERANDO a Portaria nº 165, de 26 de abril de 2023-SDP/AP,

CONSIDERANDO o artigo 79, parágrafo único, da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  03  (três)  dias  de  licença  médica do  Defensor  Público MÁRCIO FONSECA
COSTA PEIXOTO, que exerce suas atividades como titular da 4ª Defensoria Cível de Macapá e
acumula extraordinariamente, a 3ª Defensoria Cível de Macapá,  nos dias 17, 18 e 19 de maio de
2023.

Art. 2º. Designar a 5ª Defensoria Cível de Macapá, para acumulação extraordinária no exercício das
atribuições do Defensor Público MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO, na 4ª Defensoria Cível
de Macapá e Coordenação do Núcleo Cível de Macapá, nos dias 18 e 19 de maio de 2023.

Art. 3º.  Designar o defensor público substituto  RAMON SIMÕES DE SOUZA, para acumulação
extraordinária  no  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público MÁRCIO  FONSECA COSTA
PEIXOTO, na 3ª Defensoria Cível de Macapá, nos dias 18 e 19 de maio de 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 17
de maio de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 190, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Designação de defensor público substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.18.12835-12-DPEAP,

CONSIDERANDO  a  Portaria nº 538,  de  30  de  março  de  2022,  que  nomeou  JOSÉ
AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO, para exercer  o cargo de Provimento Efetivo de
Defensor  Público  Substituto,  integrante  da  Carreira  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá,

CONSIDERANDO o  artigo  79,  Parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  nº
121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o  Defensor  Público  Substituto  JOSÉ  AUGUSTO  NORAT BASTOS
FILHO,  para acumulação extraordinária, no exercício das atribuições do defensor público
ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH, na realização das audiências de custódias na Central de
Audiências de Custódia de Macapá, no dia 18 de maio de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de maio de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 266 DE 18 DE MAIO DE 2023.

Convoca os membros a se voluntariarem
para atuação em plantão.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a tabela de plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá no ano de
2023;

CONSIDERANDO a Portaria nº 164/SDP/2023;

R E S O L V E:

Art.  1º.  CONVOCAR os Defensores Públicos  para que manifestem seu interesse em se
voluntariar para tirar o plantão do período de 22 a 26 de maio de 2023.

Art. 2º. Os interessados deverão comunicar à Corregedoria-Geral até as 15 horas do dia 18 de
maio de 2023, via sistema de procotolo à Secretaria da Corregedoria-Geral.

Art.  3º. Havendo 02 (dois) ou mais Defensores Públicos voluntários, será realizado sorteio
para definir o Defensor Público Plantonista.

Parágrafo  único –  Caso  não  haja  membros  voluntários,  será  realizado  sorteio  entre  os
Defensores Públicos que possuem menos plantões,  de acordo com a tabela de plantão da
Defensoria Pública do Estado do Amapá constante no sistema de plantão da Defensoria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 18 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 267, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensora Pública e  designa para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.10.12698-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias de folga compensatória, da Defensora Pública PRISCILA
AGNES MAFFIA LOPES, que exerce suas atividades na Defensoria Criminal do Tribunal
do Júri, nos dias 29 de maio a 02 de junho de 2023.

Art. 2º. Designar  a 6º DEFENSORIA DE CRIMINAL DE MACAPÀ para acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública   PRISCILA AGNES
MAFFIA LOPES, na  Defensoria Criminal do Tribunal do Júri, nos dias 29 de maio a 02 de
junho de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 18 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 268, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período de  fé-
rias  do  servidor  público  ANA-
NILSON COSTA DE SOUSA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.05.12552-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de janeiro de 2023 - CGDPE, que publicizou 30
(trinta)  dias de férias da Servidora  ANANILSON COSTA DE SOUSA,  nos períodos de
03/07/2023 a 12/07/2023 e 04/10/2023 a 23/10/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de serviço;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido 30 (trinta) dias de férias do servidor público  ANANILSON
COSTA DE SOUSA, anteriormente concedidas, do período 03/07/2023 a 12/07/2023 e
04/10/2023 a 23/10/2023, publicizada na edição 011 do diário Eletrônico da Defensoria
Pública,  passando o  gozo a  ser  usufruído no período de  26/06/2023  a  10/07/2023  e
04/10/2023 a 18/10/2023.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, mantendo vigente todas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, de 18 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 012

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 18 de maio de 2023

Ano III
Edição nº 088

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 269, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  sobre a análise por  amostragem  do
relatório mensal de produtividade e dá outras
providências.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições previstas em lei e demais atos normativos institucionais;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá é
órgão encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional e da conduta dos
membros e servidores da Instituição, bem como da regularidade do serviço, nos termos do
Art. 22 da LCE nº 121/2019;

CONSIDERANDO que é papel da Corregedoria-Geral exercer a atividade de orientação das
atividades funcionais dos membros e servidores da Instituição, nos termos do Art. 35, da Lei
Complementar Estadual nº 121/2019 e Art. 2º, da Resolução nº 62/2021/CSDPEAP;

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  31/2022/CGDPE,  que  dispõe  sobre  a  análise  por
amostragem do relatório mensal de produtividade e dá outras providências.

R E S O L V E:

Art.  1º. Serão  analisados  pela  Corregedoria-Geral  o  Relatório  Mensal  de  Produtividade,
referente  ao  mês  de  março  do  corrente  ano,  dos  membros  GABRIEL CORREIA DE
FARIAS, GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA E LARISSA JOBIM JORDÃO.

Parágrafo único. Finda a análise, o relatório será remetido ao Defensor Público-Geral, ao
Defensor(a) Público(a) que teve o relatório analisado e, em se tratando de membro não estável
na carreira, à Comissão de Julgamento sobre o Estágio Probatório.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 18 de maio de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-05-18T15:15:17-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311